
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 096/2011 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.011 de 03/10/2011, que nomeou o CAP 
QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 061/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN PM REGINALDO DA SILVA ALVES, fi scal 
do Contrato Administrativo nº 061/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa TNL PCS - OI, cujo objeto 
destina-se o serviço de telefonia móvel para acesso a internet, 
para a implantação do monitoramento das viaturas policiais 
operacionais, tanto colocadas como frota própria da PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT PM SANDRO MARCELO ALCANTARA 
POMPEU, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEN CEL QOPM 20141
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 097/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718969

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 069/2012 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.137 de 16/04/2012, que nomeou o CAP QOPM 
SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 072/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES 
ESTÁCIO, fi scal do Contrato Administrativo nº 072/2011-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, 
cujo objeto destina-se a prestação de serviço de abastecimento 
de combustível, com utilização de cartão magnético em posto 
credenciados, para atender a demanda da PMPA;
Art. 3º. NOMEAR a SUB TEN PM HELIANA DO S. DE MIRANDA 
CARRÉRA, fi scal interina do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEN CEL QOPM 20141
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 098/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718972

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 097/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.539 de 10/12/2013, que nomeou o 1° SGT 
PM ROMULO SÉRVOLI SOUZA LEÃO, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 067/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o SUB TEN PM ROMULO SÉRVOLI SOUZA 
LEÃO, fi scal do Contrato Administrativo nº 067/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa NORTE TURISMO 
LTDA - EPP, cujo objeto destina-se a contratação de empresa 
especializada para serviço de emissão de passagens aéreas, 
terrestres e fl uviais;
Art. 3º. NOMEAR a 3º SGT PM SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA, 
fi scal interina do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);

Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEN CEL QOPM 20141
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 099/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718973

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 077/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.537 de 06/12/2013, que nomeou a 1° TEN 
QOAPM JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 053/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 1° TEN QOAPM JACIRENE DE OLIVEIRA 
FONTES DE ALMADA, fi scal do Contrato Administrativo nº 
053/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa HF CORREIA TRANSPORTES ME, cujo objeto destina-
se a contratação de empresa para prestação de serviço de 
transporte de cargas e mudanças da PMPA;
Art. 3º. NOMEAR a CB PM ANA CLEONICE GARCIA, fi scal 
interina do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEN CEL QOPM 20141
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718848

Portaria: 2954/DC/DF14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199842/ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5419891/CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE MENEZES (CB PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5696305/EZER LUIZ BATISTA MIRANDA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5419999/LUCINALDO DA SILVA CASTRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5169356/MARCIA NAVEGANTES DE SOUZA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5583462/RAIMUNDO VIEGAS LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
57200199/WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718867

Portaria: 2955/DC/DF14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.
Fundamento Legal: LEI Nº119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5781329/ALAN BELCHIOR CORREA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5196310/ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5062055/AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
3393348/CLAUDIA DO S. DA VEIGA BARROSO (TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5388422/KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
551967/MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014

3387577/RAIMUNDO SÉRGIO COSTA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718870

Portaria: 3179DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO “OPERAÇAO VERANEIO 
2014”
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222338/DILSON SOARES FERREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
5702526/ELCIO COSTA SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 25/07/2014 a 28/07/2014
5696631/GILSON LUIS SALES DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718875

Portaria: 3144DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO “OPERAÇAO VERANEIO 
2014”
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5722169/JACIARA DE ANDRADE CUSMÃO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
57222335/JOILSON DE SOUSA CRUZ FILHO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
5582431/SERGIO NONATO PALHETA MORAES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718880

Portaria: 2956/DC/DF14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.
Fundamento Legal: LEI. Nº5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180978/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5792843/CELSO CARDOSO DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5165482/CESAR AUGUSTO EPIFANIO DE OLIVEIRA (CM PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5123178/EDIVALDO LUIS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
5692350/JOSÉ ROBERTO ARAUJO CUNHA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014
3386937/MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 31/08/2014
5418704/WALDINEY MENEZES RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718951

Contrato: 38-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o Comando de 
Policiamento Regional XII, situado na AV Rio Branco, 219, bairro 
Centro, CEP 688000-000/Breves/PA.
Valor Total: 59.220,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Dispensa: 7/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RENATO FREITAS FURTADO NETO
Endereço: Av Cnso Furtado, 2438
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9181556290
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718756

Portaria: 3153/DC/DF14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO “OPERAÇAO VERANEIO 
2014” 5º FDS
Fundamento Legal: LEI: 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BEJA/PA - Brasil<br


